
VÝŇATEK Z NÁVRHU VYHLÁŠKY MPSV K PROVEDENÍ NĚKTERÝCH 

USTANOVENÍ ZÁKONA O SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANĚ DĚTÍ, TÝKAJÍCÍ SE 

INDIVIDUÁLNÍHO PLÁNU OCHRANY DÍTĚTE 

 

VYHLÁŠKA 

ze dne ….2012, 

o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 58b odst. 2 a 3 zákona  

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zákona č. 401/2012 Sb., (dále jen 

„zákon“): 

 

§ 1 

Zaměření a rozsah vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny 

 

Vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny vychází z individuálního přístupu k dítěti  

a provádí se na základě  

a) hodnocení situace dítěte, které zahrnuje zejména 

1. zjištění míry ohrožení práv a zájmů dítěte v rozsahu sociálně-právní ochrany, 

2. vymezení sociálních, zdravotních nebo jiných rizik, kterým je dítě vystaveno, 

3. posouzení úrovně vývoje dítěte,  

4. úspěšnost dítěte v průběhu vzdělávání a předpoklady k dalšímu vzdělávání, 

5. určení a posouzení individuálních potřeb a zájmů dítěte, 

6. vymezení vlastností a určení schopností dítěte, popřípadě předpokladů k jejich získání, 

7. zjištění a přihlédnutí k názoru a přání dítěte s ohledem k věku dítěte a jeho rozumové 

vyspělosti, 

b) hodnocení situace rodiny, které zahrnuje zejména 

1. analýzu situace rodiny a rodinného prostředí, 

2. analýzu příčin krize v rodině, 

3. zhodnocení vztahu rodiče a dítěte, 

4. určení potřeb rodiny, 

5. určení zdrojů rodiny, především vztahových, ekonomických a sociálních, 



6. určení výchovných kompetencí a předpokladů rodičů k výchově dítěte a zhodnocení 

možných rizik ve výchově dítěte, 

7. posouzení materiálních a finančních podmínek života rodiny, 

c) hodnocení širšího prostředí rodiny, které zahrnuje zejména 

1. určení zdrojů v širší rodině, včetně vztahových, ekonomických a sociálních zdrojů a 

jejich využitelnost pro rodinu, 

2. určení zdrojů v  širším sociálním prostředí rodiny, včetně dostupnosti a kvality 

sociálních, zdravotních, výchovně-vzdělávacích a komunitních služeb a bezpečnosti 

lokality. 

 

 § 2 

Obsah individuálního plánu ochrany dítěte 

 

(1) Individuální plán ochrany dítěte obsahuje  

a) popis příčin ohrožení dítěte a důvody zahájení sociálně-právní ochrany, 

b) cíle navržených opatření, prostředky k jejich dosažení a ukazatele účinnosti jednotlivých 

opatření, 

c) rozsah navržených opatření nezbytných k ochraně dítěte a poskytnuté pomoci rodičům 

nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte,  

d) způsob naplňování navržených opatření, práv a zájmů dítěte v rozsahu sociálně-právní 

ochrany, 

e) metody práce s rodinou a rozsah intervencí a pomoci rodičům nebo jiným osobám 

odpovědným za výchovu dítěte při péči o dítě a při jeho výchově,  

f) postup spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany s ostatními orgány veřejné moci a 

dalšími subjekty zapojenými do řešení situace dítěte,  

g) rozsah spolupráce rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte s orgány 

sociálně-právní ochrany a dalšími subjekty zapojenými do řešení situace dítěte, 

h) časový plán pro provádění konkrétních opatření sociálně-právní ochrany, 

i) způsob hodnocení a ověřování plnění naplánovaných opatření nezbytných k ochraně dítěte  

ze strany rodičů, jiných osob odpovědných za výchovu dítěte, orgánů sociálně-právní 

ochrany a dalších subjektů zapojených do řešení situace dítěte, a návrh dalších potřebných 

opatření nezbytných k ochraně dítěte, 

j) plán vzdělávání dítěte a plán přípravy na budoucí povolání a osamostatňování se, 



k) plán přípravy blížícího se výstupu dítěte z náhradní péče,   

l) způsob sledování fungování rodiny po ukončení práce s rodinou. 

 

(2) Obsah individuálního plánu ochrany dítěte podle odstavce 1 je zaměřen na 

a) posílení úlohy a funkce rodiny,  

b) rozvíjení pečovatelských a výchovných schopností rodiny,  

c) pomoc při sociálním začleňování rodiny,  

d) poskytování pomoci dětem umístěným v náhradní péči a jejich rodinám, poskytování 

pomoci osobám pečujícím a osobám v evidenci, 

e) posílení kompetencí rodiny v oblasti vzdělávání, přípravy na vyučování a motivace  

ke vzdělávání. 

 

(3) Formou intervence a pomoci při péči o dítě a při jeho výchově podle odstavce 1 

písm. e) se rozumí zejména  

a) konzultace a odborné poradenství, 

b) terapie a mediace, 

c) zprostředkování odborných služeb pro rodiny s dětmi,  

d) právní pomoc, 

e) poskytování podpory dětem, 

f) poskytování pomoci rodinám při zlepšování jejich životní situace, včetně získávání 

dovedností pro řádné vedení domácnosti, 

g) poskytování pomoci rodinám při řešení sociálních nebo psychických problémů, 

h) poskytování pomoci rodinám při řešení výchovných problémů s dětmi, 

i) podpora společenských aktivit rodiny. 

 

 

 

§ 7 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

 


